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Naše škola má už asi měsíc své 
facebookové stránky. Základní 
škola T. G. Masaryka Milovice. A 
za tak krátkou dobu má už 
neuvěřitelných 199 likes. Najdete 
tam nejčerstvější zprávy z dění ve 
škole i plno fotek z různých akcí, 
například lyžáku nebo Dne 
otevřených dveří. Dáváme 
stránkám jedničku s hvězdičkou ☺. 

Redakce časopisu  

V sobotu, 17. 1. 2015, se ve škole v dopoledních hodinách konal Den otevřených dveří, kam se 
například mohli jít podívat rodiče se svými předškoláky nebo rodiče s dětmi, aby se podívali, jak 
vypadá škola, na kterou bude jejich dítě chodit nebo přestupovat. Přišli také bývalí učitelé nebo 
bývalí žáci - nyní již dospěláci, kteří byli zvědaví, jak se jejich základní škola změnila. V rubrice 
„Rozhovory“ se více můžete dozvědět z povídání s paní zástupkyní, Ing. Bc. Zdeňkou Fraňkovou. 

 
Denisa Jiranová, Zuzana Šlajsová  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Naše škola má svou 
facebookovou 

stránku!!! 

T. G. Masaryka MiloviceT. G. Masaryka MiloviceT. G. Masaryka MiloviceT. G. Masaryka Milovice    

 Den otev řených dve ří 



Jak jsme již psaly, dne 17. 1. 2015 proběhl Den otevřených dveří na 
naší škole. Již od rána navštěvovali obě budovy školy rodiče s dětmi, 
aby si prohlédli prostory školy a seznámili se s výukou, pomůckami a 
vybavením. Lidé chodili až do 12:00 hod. Pokud jste se podívat nebyli, 
díky tomuto rozhovoru si můžete udělat menší představu.   
 
Kolikátým rokem se tato akce po řádá? Sobotní DOD proběhl druhým 
rokem, ale jinak akce probíhá každoročně již deset let. 
Jaké zajímavosti tu p říchozí mohli vid ět? Mohli vidět pokusy z fyziky, 
chemie. Viděli v akci 3D tiskárnu, interaktivní tabule i jiné pomůcky. 
Vyráběli drobné dárky z keramiky a také obrázky v rámci výtvarné 
výchovy. Ve cvičné kuchyni se účastnili soutěže o nejlepší kreaci 
z různých potravin. Prohlédli si knihovnu, PC učebny, odborné učebny, 
keramickou dílnu, dílny na zpracování dřeva i prostory školní družiny. 
Rodiče se zaposlouchali i do písní našeho pěveckého sboru a zkusili se 
nechat učit svými dětmi, luštili různé rébusy. 
Kolik návšt ěvníků se do školy p řišlo podívat? Asi 120 lidí. 
Co si zde lidé mohli zakoupit? Školní časopis Tužka a knihu 
napsanou bývalými deváťáky „Kam zmizeli Geigerovi?“. 
Jak byste shrnula tento den a co to p řineslo naší škole a lidem? 
Lidé se přišli podívat ze svého vlastního zájmu a řekla bych, že 
odcházeli velmi spokojení. Prohlédli si školu a doufám, že se budou 
rádi vracet i za rok. 

Zuzana Šlajsová, Denisa Jiranová 

V této rubrice vám budeme přinášet rozhovory a informace o zaměstnancích školy. 
Vaše redakce 

ZAMĚSTNANCI  ŠKOLY 

Paní ředitelko, jaké je vaše poohlédnutí na rok 2014 nebo li co se vám líbilo, s  čím jste 
spokojena a s čím naopak ne?  S žáky jsem spokojená, pokud nezlobí. Škola vzkvétá, rodina šlape.  
Jak jste strávila Vánoce?  S Ježíškem, protože Santa Claus k nám nechodí. A na horách na lyžích. 
Proč jste nechali ve škole vybudovat výtah? Jedním z důvodů byla naše paní učitelka Gavalcová, 
která ale už odešla. Druhým váš spolužák Vítek, který má obrnu dolních končetin. Aby zvládl 
docházku na naši školu, ve které je spousty schodů, musel se nechat vybudovat výtah. Ale 
samozřejmě, že výtah použili žáci se zlomenou nohou nebo ti, kteří mají problémy se zády, aby pro 
ně přesun z patra na patro nebyl tak náročný. 
Jaké máte plány se školou i s osobním životem?  V osobním životě si přeji, aby rodina šlapala. A 
ve škole budou nějaké změny, ale o těch se nyní nebudu zmiňovat, jelikož to bude překvapení. A také 
budeme určitě pořizovat petangové hřiště. 
Jaké máte koní čky?   Lyžování, v létě zahrádku a samozřejmě školu ☺ 
Máte nějaké zví řátko?  Doma tři chlapy☺. 
Jak řešíte problémy na záchodech, a s čím nejste spokojená? Problémy řeším tak, že se zlobím. 
A nejsem spokojená s tím, že tam někdo svačí, od toho my máme doma kuchyň. Dále třeba s tím, že 
někdo kreslí po dveřích, plive na okna, kouká na ostatní okýnkem nebo někudy jinudy- to se u nás 
doma taky nedělá, ani si nestoupáme na parapet ,…… Já osobně si myslím, že když už máme nové 
záchody, tak bychom se k nim měli chovat hezky!! 
 

Helena Doležalová a Aneta Pilařová 
 

 
 

 
 
 

 
            

        

        

  

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Paní zástupkyn ě Zdeňka Fraňková  

Paní ředitelka Lada Flachsová 



ZAMĚSTNANCI  ŠKOLY 

1)Jak dlouho tu máme 3D tiskárnu?  Od minulého 
podzimu. 
2)Jaké tvary dokáže vyrobit/ vytisknout?  Různé, 
například krychle, válečky, … 
3)Kdo všechno umí zacházet s tiskárnou na naší 
škole?  Pan učitel Huk a já. 
4)Jak dlouho trvá než se n ěco „vytiskne“?  Záleží, jak 
velký je objem, od minuty až po hodiny. 
5)Jaký zájem byl na Dnu otev řených dve ří o 3D 
tiskárnu?  O tiskárnu, převedení, jak funguje, byl velký 
zájem, tiskárna se líbila, přeci jen to ještě není věc, 
kterou by většina měla doma. 

Klára Micková, Tomáš Janoud 
 

1. Proč jste si zvolila povolání u čitelky, nezměnila 
byste ráda n ěkdy své rozhodnutí?  Pracuji ráda 
s dětmi, a i když to někdy s Vámi je náročné, neměnila 
bych. 

2. Jste ve škole ve spole čnosti svých koleg ů ráda?  
Ano, jsem. Řada z nich jsou nejen mí kolegové, ale 
také přátelé.  

3. Když žáci tzv. odfláknou svou práci, dáváte jim to 
jasně najevo?  Myslím si, že ano. Přesto se najdou 
tací, že ani tento signál pro ně není tím, aby s tím 
něco udělali. 

4. Co je zvláštní a jedine čné na vašem stylu 
vyučování?  Snažím se, aby mé hodiny byly zábavné 
a poučné.  

5. Jakými cizími jazyky byste se dokázala domluvit? 
Anglicky, rusky, polsky a slovensky.  

6. Jakou muziku ráda posloucháte? Všechny žánry od 
instrumentální až po rock a metal. 

7. Jaké je Vaše oblíbené jídlo?  Boloňské špagety. 
 

Kateřina Moudřichová a Anna Kadlčíková 
 

1. Jaký je váš oblíbený sport? Mám rád cyklistiku. 
2. Co vás negativn ě či pozitivn ě překvapilo na výkonech 
žáků u nás ve škole?  Snad ani nic, jen se mi nelíbí používání 
množství vulgarismů.  
3. Máte rád zahrani ční kuchyni nebo preferujete česká 
jídla?  Je mi to jedno, pochutnám si na obojím. 
4. Jaká je vaše oblíbená píse ň? Žádnou oblíbenou píseň 
nemám. 
5. Jste ženatý?  Ne, nejsem. 
6. Přitahuje vás n ějaká zem ě? Líbí se mi Itálie. 
 

   Lukáš Procházka a Matěj Piller 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Rozhovor s  paní učitelkou Kroupovou na 
téma 3D tiskárny 

Paní učitelka Pavla Vojtková 

Paní učitelka, jak ji neznáme 
☺ Ale brýle Vám sluší.. 

Pan učitel Lukáš Lipták  
 

Pan učitel na naší škole od 
září letošního školního roku 

vyučuje tělocvik. 



ZAMĚSTNANCI  ŠKOLY 

1. Jak dlouho u číte na naší škole, paní u čitelko? Je tomu již 21 let, od 
roku 1994. 
2. Učila jste ješt ě někde jinde p ředtím?  Ano v Semicích. 
3. Kde jste se narodila? V městě Malyn, které se nachází na Volyni na 
Ukrajině. 
4. V Milovicích bydlíte stejn ě tak dlouho jako u číte?  Ne, bydlím zde 23 
let, nejprve na Balonce, dnes na Mladé. 
5. Snažíte se hodinu vést formou hry? Ano, snažím. Hlavně pro 8. C, ta 
na ni reaguje velmi pozitivně. Baví mě pro žáky také pracovat na různých 
projektech. 
6. Které státy jste navštívila? Byla jsem ve Francii, Španělsku, Rusku, 
Estonsku, Litvě, Německu, Rakousku, Turecku, Řecku, Gruzii a 
Ázerbájdžánu. 
7. Říkala jste nám, že pocházíte z Ukrajiny, jak dlouho  jste tam žila? 30 
let. 
8. Máte nějaké domácí mazlí čky?  Chovám doma kočky. 
9. A které p ředměty v letošním roce vyu čujete?  Přírodopis, výchovu ke 
zdraví, ruský jazyk a praktika z přírodopisu. 

Kristýna Wenzlová, Kristýna Říhová 
 

1. Jak dlouho u číte tady na škole ? Učím tady již 15 let. 
2. Kolik t říd celkem u číte v letošním roce?  Učím 6 tříd na 
matematiku. 
3. Do jaké zem ě byste se cht ěla podívat?  Láká mě nějaká ze 
skandinávských zemí nebo Indie. 
4. Máte nějaký oblíbený sport?  Teď už sportovat nemohu, ale 
měla jsem ráda cyklistiku. 
5. Máte na něco fobii ? ☺ Ne, nemám. 
6. Líbí a vyhovuje Vám vybavení na škole?  Vcelku ano, 
vybavení přibývá a učitelé se s ním tedy musí naučit pracovat. 
7. Viděla jste v poslední dob ě nějaký zajímavý film?  Ano, 
mohu doporučit film „Pojedeme k moři.“ 
8. Baví Vás Vaše práce ? Ano, baví, jinak bych ji nedělala. 

Honza Spurný 
 

Čím jste cht ěla být v d ětství? No už si to moc nepamatuji, ale myslím, že letuškou. 
Proč jste se stala u čitelkou? Protože jsem v té době měla malé děti a chtěla jsem, aby uměly anglicky a 
zároveň se učily zábavnou formou s ostatními dětmi. A proto jsem přišla na tuto školu s prosbou, jestli 
bych nemohla učit kroužek angličtiny. Pan ředitel souhlasil a zároveň mi nabídl, zda bych nechtěla učit 
anglický jazyk, zatím jen tak na zkoušku. Ale začalo se mi to líbit a bavit mě to a proto jsem tu už zůstala. 
☺ 
Učíte i jiné p ředměty než Anglický jazyk? Ne, ale často mi dávají suplovat TV.  
Jak jste strávila Vánoce? Radostně. Hodně jsem s rodinou hrála společenské hry, jako třeba aktivity, 
Osadníky z Katanu, screble,…… Dále jsem také hodně jedla ☺, a koukala se na pohádky. 
Dala jste si n ějaké novoro ční předsevzetí? Ne. 
Jaké máte plány pro rok 2015? Tajné. ☺ 
Máte nějaké zví ře? Mám psa, zlatého retrívra. 
Jak se vám líbí na naší škole? Líbí. 
Proč nejste t řídní učitelkou? Neměla jsem příležitost. Kdyby mi to bylo nabídnuto, tak bych řekla, že 
nemám čas, protože kolikrát jsem ráda, že se stíhám připravit na své hodiny. Jelikož třídnictví zabere 
hrozně moc času a je to mnoho starostí, tak bych se tomu nerada věnovala.  
Jak se t ěšíte na jarní prázdniny? Hrozně moc se těším, jelikož mám moc práce, kterou musím udělat. 
No a jestli bude nějaký sníh, tak si pojedu na hory zaběžkovat. 
 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Věděli jste, že paní u čitelka Horká a 
paní učitelka Huková jsou sestry? ☺☺☺☺ 

Paní učitelka Larisa Horká 

Paní učitelka Tamara Huková 

Paní učitelka Kamila Smr čková 

 

 



TIPY NA VÝLET 
WESTMINSTERSKÝ PALÁC V LONDÝN Ě 

TROPICAL ISLAND 

OPYMPIE – dějišt ě antických olympijských her 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Amfora – starověká 
nádoba 
 
Vchod na stadion 
    

    

                                    

                                        Zbytky antických staveb 
    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Ve svém krátkém životě jsem byl na docela dost 
místech a viděl jsem hodně památek. Ale kdybych měl 
z těch všech památek vybrat tu nejúchvatnější, vybral 
bych asi Westminsterský palác v Londýně. Tuto památku 
jsem viděl z druhé strany řeky Temže, přes kterou vede 
Londýnský Westminster bridge. Měl jsem možnost palác 
vidět, když jsme byli na školním zájezdu v Londýně.       

Westminsterský palác obsahuje část Westminster 
Hall, která je dochována již od roku 1097. Tato dochovaná 
velkolepá stavba postavená za účelem sídla parlamentu 
spojeného království a Severního Irska je velice krásná a 
zajímavá. Ale nejenom Westminsterský palác šokuje 
statisíce turistů, včetně mě samozřejmě, můj obdiv také 
získaly Londýnské hodiny nesoucí název Big Ben, které 
stojí hned vedle paláce. Velké hodiny neboli Big Ben jsou 
vysoké 96,3 metrů a stojí vedle paláce již od roku 1834, 
ale nebyly ještě plně v provozu. Roku 1859 byly hodiny 
plně funkční a mechanismus v samém jádru Londýnských 
hodin byl schopen odbít svůj úder s přesností jedné 
sekundy. Pohled na Londýnský parlament s hodinami je 
nádherný a doporučuji ho někdy vyzkoušet na živo. 

David Živkovič 
 

Jednou jsem byla s bráchou a jeho 
kamarádem v Tropical Islandu v Německu. 
Tento zábavný aquapark se nachází nedaleko 
Berlína. Jeli jsme tam přes Student Agency na 
víkend. Je to tam strašně moc úžasný, jela 
jsem nejrychlejším tobogánem v Evropě. 
Jedeš rychlostí 70km za hodinu a ten náraz 
do vody je velký, ale je to zážitek. Jídlo se tam 
dá sehnat cca za 10 Eur. Je tam spousta 
tobogánů a bazénů. Můžete si vybrat, jestli 
budete spát na lehátkách ve stanu nebo na 
„Hotelu“. My jsme spali ve stanu, který byl 
vlastně na písku, takže všude byl písek, ale to 
vůbec nevadilo. Ve stanu měl každý svojí 
matraci a polštář s peřinou. Tenhle výlet jsem 
si moc užila a určitě bych tam jela znova. 

Katka Moudřichová 

O loňských prázdninách jsem navštívil Olympii v Řecku. Určitě ji všichni znáte z dějepisu jako dějiště 
olympijských her ve starověku. Nachází se na poloostrově Peloponés na východ od města Pyrgos. Znovu 
objevena byla v letech 1645-1648 Němcem Matthiasem Palbitzkim. Odkryta však byla až v průběhu 19. a 20. 
století. Její historická část je součástí Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. Druhá část je 
novodobá, tvoří jí 1 hlavní silnice a mnoho obchůdků se suvenýry. Má dokonce i svou vlakovou stanici, která 
se ovšem používá jen zřídka.  V historické části je i muzeum se všemi předměty, které se zde dochovaly. 
Venku jsou pozůstatky sportovišť, chrámů a dalších budov. V historické části je zakázáno stoupat si na 
kameny. Řekům to velice vadí, berou to jako urážku. Stále se zde nalézají vykopávky a objevují se nové 
historicky významné předměty. V Olympii se mi moc líbilo. 

Lukáš Procházka 



HOBBY, ZÁBAVA Recenze filmu 
Croodsovi  

Někdo se jich bojí, n ěkdo štítí a 
pro jiné jsou t ěmi nejmilejšími 

mazlíčky. O kom je řeč?   
Domácí mazlí čci – MYŠI 

 

Halleyova kometa 

    

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Scénář: Kirk De Micco, Chris Sanders 
Režie: Chris Sanders, Kirk De Micco 
Rok výroby: 2013 
Délka: 90 minut 
Žánr: Animovaný/Komedie/Rodinný/Dobrodružný 

Croodsovi je animovaný rodinný film vytvořen v USA nejen pro ty, kteří mají rádi pravěk, ale i pro ty co, 
se nebojí zasmát. Film má velice hezky propracovaný děj tak, aby mu rozuměli i ti nejmenší diváci, ale ani 
dospělí se určitě nudou neukoušou. Ba naopak. V příběhu se vyskytují i zvířata. Některá krásná a roztomilá a 
jiná hrůzu nahánějící.  

Příběh filmu vypráví o pravěké rodině Croodsových  bydlící v jeskyni. Doteď z ní vylezli, jen když měli 
hlad. Pro otce se jménem Grug je vše nové špatné. Jeho dceři Išce se to již přestalo líbit. Proto se v noci 
nenápadně vyplížila z jeskyně a potkala „vzdělaného“ chlapce Boye, který uměl dokonce i rozdělat oheň. Iška 
nikdy nic takového neviděla. Otec Grug však na její malý výlet brzy přišel a Iška dostala trest. Jednoho dne při 
zemětřesení na jeskyni spadl obrovský balvan a jeskyně se zbořila. Rodina v jeskyni však nebyla a zachránila 
si tím život. Croodsovi tak museli svůj domov opustit a vydat se k „zítřku“. Zažívají mnoho dobrodružství, 
potkávají mnoho zvířat a seznamují se s „novými“ technologiemi. Naleznou však nový domov? Na to se 
podívejte sami! 

Hodnocení redakce:  
Lukáš Procházka 

Myši jsou velice malí živočichové. Myším se také říká hlodavci. 
Myši se převážně živí zbytky jídla. Jistě že jim asi nebudeme dávat 
žvýkačky, bonbony a jiné další věci, které nesmí. Myš se může dožít 1 
i více roků. Myši mají i veliké přední zuby, které jim pomáhají lépe 
rozchroupat potravu. 

V jedné myší rodině se povedlo pomocí DNA dvou matek a 
jednoho otce udělat velkou myší rodinku. Narodilo se přes 13 mladých 
myšiček. 
 

Je to kometa, která je ze Země vidět každých 75 - 76 
let. Je pojmenovaná po Edmondu Halleyovi, který roku 1705 
jako první předpověděl její návrat. Ke Slunci se přibližuje 
nejblíže na 88 milionů km.  

Edmond Halley byl anglický astronom, geofyzik, 
matematik, meteorolog, fyzik a demograf. Ještě jako 
nedostudovaný publikoval práci o sluneční soustavě a 
slunečních skvrnách. Pojmenováno po Halleyovi: Halleyova 
kometa, Halleyův kráter na Marsu, Halleyův kráter na Měsíci 
a Halleyova výzkumná stanice v Antarktidě. 

Halley se narodil v Haggerstonu, Londýn, jako syn 
bohatého mydláře. Studoval v St Paul´s School a od roku 
1673 na The Queen´s College v Oxfordu. Svůj titul získal na 
Oxfordu a byl zvolen členem Royal Society. V roce 1690 
dokončil plány na potápěčský zvon, přístroj, který umožňoval 
dlouhodobý pobyt pod vodou s oknem pro podmořský 
výzkum. V Halleyově plánu je vzduch doplňován barely se 
vzduchem, které jsou posílány z hladiny dolů. 

Adéla Krupková 
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Jak znáte české sportovce? 

Co je žurnalistika? 
 

PETRA KVITOVÁ             VOLEJBAL 
MARKÉTA SLUKOVÁ         FOTBAL 
PETR ČECH                       HOKEJ 
JIŘÍ BURGER          SNOWBORDING     
EVA SAMKOVÁ              TENIS       

Klára Micková 

Znáte dobře vyučující na naší škole? Tak mě napadlo, proč si neotestovat, jestli máte informace, které 
se týkají školy (např: v jakém jsou kabinetu, jaké předměty učí apod.) Takže zde je spojovačka a zadání 

je jasné – spojit jména učitelů a jejich zařazení. V příštím čísle pokračování! 
 
Mgr. Jarmila Zavřelová                         je tř. učitel 7.B a je v kabinetu fyziky 
Mgr. Jana Třetinová                              učí  PŘ A je tř. učitel 8.A 
Mgr. Viktor Huk                            učí fyziku a matematiku, je tř. učitel 8.B 
Mgr. Lada Flachsová                              učí HV a VkO, není tř. učitel 
Mgr. Larisa Horká                                 je tř. učitel 5.B,učí CH,Vl, VkO. 
Ing. Bc. Lenka Kroupová                   je tř. učitel v 6.B, učí D, vede DZ 
Mgr. Monika Peštová                           je tř.učitel 9.A,učí ve třídě 210 
Mgr. Marie Adamová                              tř. učitelka 7.A, je ředitelka školy 
Mgr. Iveta Hankeová               učí Ch, M, je tř. učitelka  9. C, zástupkyně 2.st. 
Ing. Bc. Zdeňka Fraňková                 zástupkyně pro 1. stupeň,  tř. učitelka 2. B 
 

☻Žurnalistika (nebo žurnalismus, obě odvozené z původně francouzského 
slova žurnál – deník) 
☻popisuje novinářské povolání i produkty této činnosti, které přinášejí 
informace o aktuálním společenském dění a poskytují komentáře, názory, 
souvislosti. Ty, kteří žurnalistiku profesně provozují, též nazýváme 
žurnalisté. 
☻Žurnalistika se začala rozvíjet na počátku novověku v době nových 
zámořských objevů a rozvoji obchodu, kdy význam informace prudce 
stoupl, a zpráva se stala prodejným zbožím. Zprvu se jednalo o ručně 
psané dopisy, které placení dopisovatelé posílali svým předplatitelům. 
☻Během renesance a reformace se nadále vyvíjela myšlenka „práva na 
informaci“, tato idea pak dosáhla největšího uplatnění v 19. a 20. století. 
Mluvíme o „zlatém věku žurnalistiky“. 
☻ K žurnalistice patří i zpravodajství. Jeho úkolem je informovat veřejnost 
o nějaké události,  která se stala (nestala) nebo stane (nestane). 
Zpravodajství stojí na informacích a faktech. Nesmí se v něm vyskytnout 
hodnocení nebo názor na danou událost, zpráva má být objektivní. 

Aneta Pilařová, Anna Marie Křížková, Matěj Hausner 

Jak dob ře znáte naše 
vyučující? 

Školní mazlíček 
 

Byl to pravděpodobně katolický biskup, který roku 269 zemřel mučednickou 
smrtí. Není přesně známo, kdy byl svatořečen. Kolem životopisu tohoto 
světce panují nejasnosti, existují dvě legendy, nejspíše se v nich prolínají 
životy dvou stejnojmenných světců. Podle prvé sv. Valentin zemřel 
mučednickou smrtí 14. února 269 na příkaz římského císaře Claudia II. poté, 
co přes zákaz oddával snoubence podle křesťanského ritu. My slavíme sv. 
Valentina tím, že si vzájemně předáváme přáníčka. Na naší škole existuje 
„tajná pošta“ na anonymní předávání Valentýnek. 

Ema Brinkeová 

Naše školní želva se 
jmenuje Oskar. Patří mezi 
žlutohnědé želvy. Samce 
Oskar nalezneme ve 
druhém patře u schodů 
naproti učebně 204. Na 
druhém stupni se střídají 
jednotlivé třídy každé dva 
týdny a starají se o něho.  
Teď má stálou teplotu 7 
stupňů. Před Vánoci jsme 
ho uložili k zimnímu 
spánku. 
Aby měl klid, vzala si ho 
domů paní uklízečka Jana 
Malachovová. Teď se 
čeká asi tak do března, až 
se sám probudí. Po 
probuzení se dá do 
vlažné vody.  
Pak si postupně přivykne 
běžnému životu ve škole. 

Tomáš Janoud 

14. únor - Sv. Valentýn 
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                      Viktorie Dominová 

Málo známé hudební nástroje 
- OKARÍNA 

 
Jako první vám představím hudební nástroj, který se 

jmenuje „ okarína“. Okarína je jednoduchý, obvykle keramický 
dechový nástroj. Na tělese okaríny je většinou 12 kruhových 
otvorů, jejichž zakrýváním lze měnit výšku tónu. Původně se 
používala na uklidnění dobytka. 

Když budete luštit správn ě tak se dozvíte, o jakém 
hudebním nástroji budu p říště psát. 

1.       

2.       

3.         

4.      

5.         
6.         

7.     

8.     

9.    
1. Černo žlutý hmyz, který má žihadlo.  
2. Samec od oslice.  
3. Dnes pršelo, takže sem hodně  „ ………..“. 
4. Planeta, Bohem určená pro život. 
5. Zvíře, které má rádo med. 
6. Surovina, z které se dělají hranolky, brambůrky. 
7. Čára, podle níž je kresba souměrná. 
8. Pták, který požírá mršiny. 
9. Prase dělá „ …….“(za zvuk). 

Kryštof Kmet  

Děláme chřestidlo vlastní výroby. 
Vezmi si ruli čku od papírových 
ubrousk ů na ruce, barevné papíry nebo 
alobal, n ějaké ozdobi čky, usušenou 
rýži, izolepu.  
 
Obkresli oba konce ruličky na barevný 
papír. Vystřihni oba „kruhy “. Jeden z 
„kruhů “ přilož na konec ruličky a pečlivě 
ho přilep. Do vzniknuté „nádobky “ nasyp 
usušenou rýži (asi tak tři polévkové lžíce). 
Druhý otvor také pečlivě zalep. Teď už si 
svoje chřestidlo (podle tvého vkusu) 
ozdob. Celkový výsledek by měl vypadat 
třeba takto: 

Kryštof Kmet 

VYROB SI VLASTNÍ  
HUDEBNÍ NÁSTROJ 
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Člověk odedávna pečoval o svůj vzhled. 
Nejdříve za pomocí bronzových a kostěných 
ozdob, později se snažil o celkovou úpravu 
zevnějšku. Z historie známe vývoj společnosti, 
oblečení, celková úprava vzhledu, tedy i účes, 
jsou nedílnou součástí těchto etap. V dobách 
starověku a středověku existovaly rozdílné 
účesy pro vyšší a nižší vrstvy obyvatel. Též 
náboženství na vývoj účesů mělo svůj vliv. Islám 
a křesťanství začalo vyžadovat krátké upravené 
vlasy u mužů a dlouhé u žen.  Až do 19. století 
byly v Evropě rozšířené složitě zdobené účesy, 
a to hlavně u žen, méně již u mužů. Od 
dvacátého století jsou v kurzu jak upravené 
vlasy, tak i volně nosící až například po dredy. 
Vynález gelu v 80. letech a dalších pomůcek ve 
vlasové kosmetice později vedl k ještě širšímu 
výběru různých účesů.  
Podívejte se na některé typy účesů: 

Denisa Jiranová, Eliška Vosáhlová 
 

Téma náušnice jsem si vybrala proto, že dnes se nosí 
nejrůznější tvary, barvy, materiály a jsou zkrátka velice 
oblíbeným moderním trendem. Víte ale něco o jejich historii? 
Náušnice byly v minulosti důležitým ukazatelem náboženské 
nebo kmenové identity nositele. První zmínky o jejich 
používání jsou datovány do roku 3000 př. n. l. První 
archeologické nálezy náušnic pocházejí z roku 2500 př. n. l. a 
byly učiněny v královské hrobce na území dnešního Iráku. 
Tímto nálezem se potvrdilo, že náušnice sloužily svému 
nositeli také jako důkaz bohatství a postavení, o čemž svědčí 
i používání náušnic samotným králem Tutanchamonem 
(Nebcheperure Tutanchamon byl 12. faraon ve starověkém 
Egyptě). V orientu nosily náušnice obě pohlaví, v Evropě 
zdobily především ženy. V Evropě vyšly náušnice z módy v 
17. a 18. století s módou paruk a klobouků, které zakrývaly 
uši. Na scénu se náušnice vrátily opět ve 20. století. 

Ema Brinkeová 
 

NAUŠNICE 
 

ÚČESY 
 

Mullet mužský  - Legendární účes z 80. a 
90. let. Proslavil ho zejména hokejista 
českého původu - Jaromír Jágr. Proto se 
také někdy říká "na Jágra." 

Culík  - jednoduché svázání dlouhých 
vlasů. Typické pro ženy, méně i pro 
muže. 

Cop - nejstarší účes, jeden (nebo dva a 
více) copů - lze si je představit jako 
vánočku, která je pletená právě jako cop. 
Takto zapletený cop nosí i bojovníci 
thajského boxu. 

KŘÍŽOVKA 
 

1. Má to dvě kola a musí se na tom odrážet. 
2. Žije to v Austrálii a skáče to po dvou 
nohách.  
3. Vidíme tím.  
4. Je to ze dřeva a střílí to šípy.  
5. Je to kontinent, který není osídlený lidmi, ale 
živočichy, nachází se na jižní polokouli.  

Alexandr Čep 
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 Selfie Anastázie 

 
 
 
 
 
 
 

 
                         Andrej Babiš 

 
Aneta P., Anička K., Denisa J., Zuzka Š., 
Kryštof K., Matěj H., Tomáš J. 

 
 

    

        

    

      

      ---- 

      

KŘÍŽOVKA 
 

Je to sova a zároveň vyjmenované slovo. 
Anglicky se to řekne „friend“. 
Je to na obličeji, dýchá se s ním. 
Je to zvíře, má chobot. 
Svítí večer na obloze. 
Žije v lese, má parohy. 

Sabina Doležalová 
 

Něco dobrého na zub! 
 

SKOŘICOVÍ ŠNECI 
K jaru patří pečení, existuje hodně receptů, ale 
my se rozhodly pro tento ☺  
Budeš pot řebovat:  
500g hladké mouky 
100 g másla 
60 g cukru 
3 žloutky 
špetka soli 
250 ml mléka 
1/2 kostky droždí 
100 g cukru krystalu 
lžíce skořice (nebo skořicového cukru) 
vajíčko na potření 
 

Nejdříve uděláme kvásek z teplého mléka, cukru a 
rozdrobeného droždí. Necháme vykynout. Poté 
smícháme mouku se solí, zbytkem cukru, žloutky a 
rozpuštěné máslo. Těsto necháme vykynout. Pak 
těsto rozválíme a potřeme rozšlehaným vejcem. 
Posypeme směsí cukru, skořice. Těsto zatočíme do 
spirály a nakrájíme na 1-2 cm široké díly. Vrchní část 
každého dílu potřeme vejcem a obalíme ve skořicové 
směsi a položíme druhou částí na plech s pečícím 
papírem. Pečeme dozlatova v troubě na 180°C.  

A pak už p řejeme DOBROU CHUŤ! 
Šárka Svatá, Adéla Miklošinová, Katka Mlčochová 

 
 

Zábava dnešní mládeže - SELFIES 
 

CO TO VLASTNĚ ZNAMENÁ? 
Selfie je typ fotky pořízené telefonem nebo fotoaparátem pomocí 
ruky. Ve slovníku Oxford  Dictionaries je tento výraz popsán jako 
fotografie sebe sama. Jsou často určené pro publikování a sdílení 
na sociálních sítích. 
JAKÁ JE HISTORIE? 
Selfies existují v podobě fotky přibližně od prvního přenosného 
fotoaparátu Kodak Brownie v roce 1900. Tehdejší metoda 
využívala zrcadla a fotoaparát byl umístěn na stativ nebo blízký 
objektiv. Ruská vévodkyně Anastázie Nikolajevna se ve svých 13 
letech stala jednou z prvních teenegerů fotící sebe sama 
v zrcadle, aby fotku poslala v dopise, ve kterém stálo: „Bylo to 
velice těžké, mé ruce se třásly.“ 
A VÁŽNĚ JEN MLÁDEŽ? 
Ne, samozřejmě ne – v selfies si nelibuje jen mládež, ale třeba i 
politici. A nakonec naše selfi ☺ 

Zuzana Šlajsová 



 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PROJEKTY, VÝUKA Projekty D ětského 
zastupitelstva – Extra t řída 

Jsem velmi ráda, že Vám mohu předat skvělou zprávu. Naše dětské 
zastupitelstvo podalo v rámci Extra třídy 2 projekty. A oba byly úspěšné! 
Získaly finanční podporu. Projekt s názvem „Historii je třeba znát aneb 
památky zaniklé obce Mladá“ má rozpočet 31 500 Kč a projekt „Kouzla a 
čáry mají velkou moc, třeba nás dát dohromady získal na realizaci 13 500 
Kč. Projekt věnující se historii obce má za cíl bádat po památkách obce 
Mladá a ze zjištěných informací vydat brožurku, vyrobit modely budov a na 
autentickém místě umístit informační tabule. Projekt vyvrcholí výpravou na 
památné místo v Mladé v červnu tohoto roku. Projekt Kouzla a čáry se 
prioritně věnuje stmelení naší školy s mateřskými školkami, dětským 
domovem a Domovem Mladá.  Akci pro všechny děti připraví dětské 
zastupitelstvo na čarodějnice dne 30. dubna 2015. Držte nám palce, ať se 
nám oba projekty podaří úspěšně realizovat. Samozřejmě děkujeme Extra 
třídě za příležitost takové granty získat a Nadačnímu fondu Tesco za 
financování dětských snů, projektů. 

Za dětské zastupitelstvo Jana Třetinová  

Na projektu „17. listopad“ spolupracovali žáci čtvrté třídy a osmé 
třídy. Společně se seznamovali s událostmi z let 1939 a 1989 jako 
významnými mezníky české státnosti. Společně se zdokonalovali 
v čtenářské gramotnosti metodou skládankového čtení, v práci 
s mapou atd. Na projektový den navazovala projekce filmu „1989: 
Z deníku Ivany A.“, který popisuje události roku 1989 – tzv. Palachův 
týden, srpnové demonstrace a konečně 17. listopad.  

V rámci projektu provedli žáci dotazníkové šetření, které 
mapovalo události kolem 17. listopadu 1989. Žáci se ptali svých rodičů, 
prarodičů, učitelů, jak prožívali 17. listopad 1989. 
 
Některé výsledky průzkumu: 

1) Co jste d ělal 17. listopadu 1989 (zam ěstnání, studium,..) 

 
2) Byl jste aktivním účastníkem sametové revoluce? 

 Pokud dotazovaní 
odpověděli, že byli aktivními účastníky sametové revoluce, pak to 
byly tyto formy: účast na demonstracích, setkání studentů na 
velvyslanectví ČSSR v Moskvě, nošení trikolory, návštěva Divadla Na 
Zábradlí 

Projekt 17. listopad 
Koncem listopadu jsme se 

my, žáci 8. C, spojili dohromady se 
třídou 4. B a společně jsme pracovali 
na projektu „17. Listopad“. Tento den 
je znám ve světě jako Mezinárodní 
den studentstva. Pracovali jsme ve 
smíšených skupinkách.  Nejdříve 
jsme se ale museli seznámit a poté 
jsme začali vypracovávat pracovní 
listy. Četli jsme si text k 17. listopadu 
1939, který jsme potom stručně 
odvyprávěli. Tím jsme postupně dali 
dohromady celý příběh studenta, 
který byl odvezen do jednoho 
z německých koncentračních táborů 
za druhé světové války. Po zhlédnutí 
videa k 17. listopadu 1989, které se 
promítlo na interaktivní tabuli, jsme 
obdrželi mapu, kde jsme měli 
vyznačit trasu, kterou se studenti a 
ostatní demonstranti pohybovali, než 
je na Národní třídě brutálně zastavili 
jednotky Veřejné bezpečnosti. 
Poslední úkol se týkal fotografií, které 
jsme měli rozdělit podle roku, do 
kterého patří. Buď do roku 1939, 
nebo 1989. Práce ve skupinách byla 
ale jen první částí projektu, dále 
následovala projekce filmu „1989: 
Z deníku Ivany A“, který popisuje 
události roku 1989 – tzv. Palachův 
týden, srpnové demonstrace a 
konečně 17. listopad. V rámci 
projektu jsme také provedli 
dotazníkové šetření, které mapovalo 
události kolem 17. listopadu 1989. 
Ptali jsme se svých rodičů, prarodičů, 
učitelů, jak prožívali 17. listopad 
1989. Celý projekt připravily paní 
učitelka Třetinová a paní učitelka 
Králová, kterým tímto děkujeme. 

Honza Spurný a Matěj Piller    
 



AKCE ŠKOLY 

Projekt Biomy sv ěta 

Workshop pro žurnalisty – 
Televizní studio 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mamuti ve škole   

Připomínáme, že na fotky z  akcí se m ůžete podívat na naši facebookových stránkách či stránkách školy.  
 

PROJEKTY, VÝUKA 

Všechny 8. třídy dostaly v přírodopisu za úkol rozdělit se do skupin a zpracovat jeden z biomů světa. Na 
výběr byla například tundra, savana, nebo tropický deštný les. Práce pokračovaly také o hodinách výtvarné 
výchovy a Vkz. Jako 8. C. jsme na projektu pracovali 16.- 23. ledna, kdy jsme práce prezentovali. Dorazila i paní 
ředitelka, která vše vyfotila. Výsledky prací byly celkem povedené a budou vyvěšeny na chodbě.  

Honza Spurný   
 

Jak jsme se stali „prapražáky“ 5.B? A jak jsme tvořili „praprahudbu“? 
Snadno! Trochu se podobala té dnešní: vykřikování, bouchání, 
šeptání a kdoví, co ještě – do rytmu! Inspiraci jsme získali dopoledne 
v tělocvičně na výstavě o pravěkých lidech, zvířatech, předmětech, 
kresbách… Někteří si zkusili si udělat botu z kožešiny, všichni jsme 
„hltali“ informace o tom, co je mamutovina; jak lidé žili; a také to, že 
již byli umělci a že existoval i hudební nástroj – „flétna“. A jak jsme se 
dostali do pravěku? Do školy k nám zavítala Exkurze pravěkem – a 
žáci narazili na mamuta, šavlozubého tygra, prohlédli si pravěké 
zbraně i Věstonickou Venuši. Aby si mohli žáci udělat správný 
obrázek o životě v pravěku, mohli si některé činnosti sami vyzkoušet.  
 

Naše třída 6. A, kterou učí paní učitelka Leona Mikušová, a třída 6. B paní 
učitelky Jany Třetinové vyrazily na výlet do Prahy na Vyšehrátky. Ráno jsme se 
sešli, nastoupili do vlaku a vyjeli. A když jsme dorazili na Vyšehrátky, tak už na 
nás čekali. Poté jsme vstoupili do budovy a dostali jsme cestovní pas. Během 
tohoto výletu jsme zjistili spousty nových informací o době během komunismu. 
Například, že tehdy slavné osobnosti nemohli předvádět svůj talent v divadle, a 
tak se rozhodli, že si udělají vlastní divadlo, tedy bytové divadlo. Nebo to, že 
nejmenovaná německá hudební skupina byla zakázaná a zatknuta jenom proto, 
že se jim jejich hudební styl nelíbil. Ale čas nám rychle uplynul a my jsme 
museli jet zpátky domů. Byli jsme rádi, že jsme mohli vidět, jak lidé dříve – 
v době komunismu žili a nebylo to vůbec lehké. Proto bychom si měli vážit 
dnešní doby – doby demokracie. 

 

Trenažer komunismu - VYŠEHRÁTKY 
 

My ze žurnalistiky jsme byli v únoru na 
exkurzi v Národním technickém muzeu 
v Praze. V muzeu se nachází studio, 
které je zde od 60. výročí české televize 
stálou expozicí. Zde si může každý zkusit 
moderovat (např. televizní noviny).  Bylo 
nám ukázáno a vysvětleno vše, co se ve 
studiu takových televizních novin 
používá. Dále jsme si narychlo prohlédli 
některé ze stálých expozic v muzeu. 
Exkurze se nám líbila a odnesli jsme si 
několik zkušeností z oboru žurnalistiky 

Alexandr Čep, Matěj Piller 
 

V úterý jsme se žurnalistikou jeli do Prahy do televizního 
studia v Technickém muzeu. Když jsme dorazili, rozdělili jsme se 
na dvě skupiny. První dostala scénáře, které se musela naučit a 
poté je odříkávat před kamerou. Mezitím druhá skupina byla na 
dvou výstavách o astronomii a o dopravě. Když to první skupina 
měla hotové, tak jsme se vyměnili. Nakonec paní učitelka 
Třetinová s několika žáky natočila pozdrav panu školníkovi 
Emilovi, paním uklízečkám i paním učitelkám.  

Kačka Mlčochová 
 

 


